2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

30.12.2021 года № 1333
	Об утверждении муниципальной программы «Основные направления развития культуры  Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы»

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Основные направления развития культуры  Карталинского муниципального района на 2022-2024 годы».
2. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 30.12.2019 года № 1372 «Об утверждении муниципальной программы «Основные направления развития культуры и спорта Карталинского муниципального района на 2020-2024 годы»» (с изменениями от 19.10.2020 года № 940, от 18.12.2020 года № 1237, от 30.12.2020 года                 № 1335, от 04.03.2021 года № 236, от 15.07.2021 года № 715,                                        от 22.10.2021 года № 995)  считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.
5. Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2022 года.
Глава  Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Карталинского муниципального района

от 30.12.2021 года № 1333
Муниципальная программа «Основные

направления развития культуры

Карталинского муниципального района

на 2022-2024 годы»

Паспорт муниципальной программы

«Основные направления развития культуры

Карталинского муниципального района
на  2022 -2024 годы»
	Наименование муниципальной

программы
	«Основные направления развития культуры Карталинского муниципального района на  2022 -                   2024 годы» (далее именуется – Программа)

	Ответственный

исполнитель

Программы
	Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района

	Соисполнители

 Программы
	Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района, Муниципальное учреждение дополнительного образования «Анненская детская школа искусств, Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Карталы, Муниципальное учреждение дополнительного образования «Новокаолиновая детская школа искусств», Муниципальное  учреждение дополнительного образования «Великопетровская  детская школа искусств», Муниципальное учреждение дополнительного образования «Полтавская  детская школа искусств», Муниципальное учреждение дополнительного образования «Варшавская детская школа искусств», Муниципальное учреждение «Централизованная библиотечная система» Карталинского муниципального района, Муниципальное учреждение Историко-краеведческий музей Карталинского муниципального района, Муниципальное учреждение Районный организационно-методический центр Карталинского муниципального района, Муниципальное учреждение межпоселенческий дом культуры «Россия», Дом культуры Урал – филиал Муниципального учреждения Межпоселенческий Дом культуры «Россия», Муниципальное казенное учреждение «Дом культуры «Радуга» далее именуются

(УДКС, ДШИ, МУ ЦБС, МУ «Историко-краеведческий музей», МУ РОМЦ, МУ МДК «Россия», МБУ РДК Урал КМР, МКУ «Дом культуры «Радуга»)

	Цели Программы
	1) создание условий для творческого потенциала, эстетического  и духовно-нравственного развития личности;

2) обеспечение доступа пользования населением Карталинского муниципального района услугами учреждений культуры  и объектами культурного наследия района;

	Задачи Программы
	1) сохранение традиций всех видов народного искусства и творчества и создание условий для их развития;

2) сохранение культурного и исторического наследия Карталинского муниципального района;

3) обеспечение доступности для граждан культурных ценностей и культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Карталинского муниципального района;

4) повышение качества и доступности услуг в сфере культуры;

5) сохранение национальных культур, развитие культурно-досуговой деятельности;

6) укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

7) улучшение технического состояния имущества учреждений культуры;

8) сохранение и развитие системы дополнительного образования в области искусств (детские школы искусств Карталинского муниципального района)

	Целевые индикаторы   Программы, их значения  с разбивкой по  годам
	Целевые индикаторы   Программы с разбивкой  их значений по годам представлены в приложении 1 к настоящей Программе

	Сроки и этапы реализации

Программы
	Реализация Программы рассчитана на период 2022-                   2024 годы без разбивки на этапы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Программа финансируется за счет средств местного  бюджета. Общий объем финансирования Программы в 2022-2024 годах составит 199 623,70 тыс. руб. в том числе по годам:

	 всего:
	Всего:
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	199 623,70
	79 599,60
	60 012,10
	60 012,00

	в том числе за счет:

- местного бюджета
	190 171,50
	70 147,40
	60 012,10
	60 012,00

	- местного бюджета

(передача полномочий сельским поселениям  по организации библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения)
	9 452,20
	9 452,20
	-
	-

I. Общая  характеристика сферы реализации   Программы

1. Муниципальная  программа «Основные направления развития культуры  Карталинского муниципального района на 2022- 2024 годы» разработана в соответствии с:
1) Федеральным законом от 29.12.1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

2) Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Федеральным законом от25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
4) Законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
5) Уставом Карталинского муниципального района.
2. Получателями библиотечных услуг являются все возрастные категории населения. По итогам года сеть муниципальных библиотек не сократилась. Статистические показатели деятельности библиотек  МУ ЦБС стабильны. Муниципальное задание выполняется в полном объеме. Сохранена библиотечная  сеть  на основе соглашений о межмуниципальном сотрудничестве. МУ ЦБС  включает 27 библиотек.

3. Сфера дополнительного образования детей в отрасли культуры на территории Карталинского муниципального района представлена                               6 муниципальными учреждениями. В течение нескольких лет стабильно сохраняется количество обучающихся. Перед учреждениями дополнительного образования  на период 2022-2024 годы поставлена задача по дальнейшему сохранению и развитию достигнутых результатов: раскрытие индивидуальности и реализации творческих способностей детей и подростков; приобщение детей к чтению произведений зарубежной литературы; воспитание художественного вкуса у детей дошкольного и школьного возраста, поиск  и поддержка  талантливых детей, развитие эстетического и патриотического воспитания, вовлечение детей в занятие художественным творчеством, пропаганда общечеловеческих  ценностей-милосердия  и сострадания, сохранения и развития народного прикладного творчества, создание условий для  духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, активизация и развитие исполнительского искусства на народных инструментах среди учащихся детских школ искусств, развитие вокально-хорового искусства в детских школах искусств и так далее.
4. Необходимость программных мероприятий подтверждена тем фактором, что обучающиеся в школах искусств - это дети, застрахованные от негативного влияния социума,  вследствие созданной в школах определенной психологической и творческой атмосферы, определенным режимом и образом жизни.
5. Организация досуга населения связана с реализацией нескольких вопросов местного значения, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  совпадающих по конечной цели с организацией массового отдыха и созданием условий для развития местного традиционного народного художественного творчества. При формировании муниципального задания особое внимание уделяется проведению интерактивных культурно-досуговых мероприятий для всех возрастных категорий, а также организации семейного досуга и досуга старшего поколения, сохранению и развитию народных промыслов и ремесел.
6. В 2022-2024 годах основными направлениями работы клубных учреждений станут:
1) продолжение работы по  развитию народного творчества в Карталинском муниципальном районе;
2) вовлечение населения разных возрастов в творческие коллективы  и любительские объединения;
3)расширение связи с учреждениями и предприятиями по оказанию культурных услуг населению;
4) повышение активности населения, использование новых форм и современных технологий организации массовых мероприятий.
       7. Увеличилось количество посетителей и количество человек, принимавших участие в проведении мероприятий. Творческие коллективы участвуют в областных и международных фестивалях.
        8. Общерайонные и общегородские массовые мероприятия позволяют охватить наибольшее количество жителей культурно-досуговыми мероприятиями. Такие календарные и общенародные праздники, как Новый год, День Победы, День города, День района  существенно повышают творческую активность населения, создают условия для массового отдыха, способствуют снятию напряженности в социуме.

9. Для достижения эффективных результатов в сохранении историко-культурной среды Карталинского муниципального района необходимо выявление, учет, изучение объектов  культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия, защита и сохранение источников информации о зарождении и развитии культуры, организация деятельности МУ «Историко-краеведческий  музей».

10. Угрозами для сохранения самобытного исторического облика района являются следующие обстоятельства: постоянное физическое разрушение памятников истории и культуры; отсутствие проведения комплекса ремонтно-реставрационных работ; неизбежное сочетание «старого» и «нового», приводящее к качественному преобразованию центра города и, как следствие, пространственно-композиционная утрата исторически сложившейся композиции, деформация исторически сложившейся среды и ландшафтов.

         11. Для каждого музея научно-исследовательская работа – одно из главных направлений в работе. Для этого проводятся  лекции, беседы, встречи,   ведется подбор материала, необходимого для проведения экскурсий, подготавливаются тэпы для оформления экспозиций музея,  выставок, проводятся конференции. Для  чего разработаны положения, программы, планы.

        12. Главная задача при создании концепции комплектования  коллекций - это последовательное выявление, сбор, научная обработка предметов, включение  музейных предметов в собрание, введение в научно-информационную систему.

       13. Однако, учитывая современную социально-экономическую ситуацию, дальнейшее его развитие требует целевой поддержки со стороны государства и решения наиболее важных задач текущей деятельности программно-целевым методом.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации  Программы
14. Цели Программы:
1) создание условий для творческого потенциала, эстетического  и духовно-нравственного развития личности;

2) обеспечение доступа пользования населением Карталинского муниципального района услугами учреждений культуры  и объектами культурного наследия района;
15. Задачи Программы:

1) сохранение традиций всех видов народного искусства и творчества и создание условий для их развития;

2) сохранение культурного и исторического наследия Карталинского муниципального района;

3) обеспечение доступности для граждан культурных ценностей и культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Карталинского муниципального района;

4) повышение качества и доступности услуг в сфере культуры;

5) сохранение национальных культур, развитие культурно-досуговой деятельности;

6) укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

7) улучшение технического состояния имущества учреждений культуры;

8) сохранение и развитие системы дополнительного образования в области искусств.
16. Реализация Программы рассчитана на период 2022-2024 годы, разделение на этапы не предусмотрено.

III. Целевые индикаторы достижения целей
       и решения задач, основные ожидаемые
  конечные результаты  Программы

17. Целевые индикаторы Программы с разбивкой их значений по годам отражены в приложении 1 к настоящей Программе.
18. Реализации Программы позволит:
 1) увеличить  количество посещений МУ ЦБС;

 2) увеличить   контингент обучающихся в  ДШИ;

 3) сохранить количество  участников кружковой деятельности МУ МДК «Россия» и МБУ РДК Урал КМР;
 4) обеспечить проведение методических дней  МУ РОМЦ;

 5) увеличить количество посетителей выставок МУ «Историко-краеведческий музей»;

 6) обеспечить 100% выполнение функций в рамках полномочия УДКС;
IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы
19. Мероприятия Программы сгруппированы по следующим направлениям:
1) организация библиотечного обслуживания населения в Карталинском муниципальном районе;
2) передача полномочий сельским поселениям  по организации библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
3) дополнительное образование детей;
4) организация культурного досуга на базе учреждений культуры, организация массовых мероприятий;
5) оказание методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий учреждений культуры;
6) организация экскурсионно-выставочной деятельности;
7) организация культурного досуга на базе учреждений культуры, организация массовых мероприятий (платные услуги);
8) выполнение функций в рамках полномочия УДКС;
20.  Мероприятия  Программы отражены  в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Обоснование объема финансовых ресурсов,
     необходимых для реализации Программы
21. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется в пределах   выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей местного бюджета.
22. Общий объем средств на мероприятия указан в приложении 2 к настоящей Программе.

VI. Механизмы реализации  Программы
23. Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими правовыми актами Карталинского муниципального района, определяющими механизм реализации муниципальных программ.

24. УДКС:

1)  обеспечивает  выполнение мероприятий Программы;

2) готовит отчетность о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

3) несет ответственность за достижение целей и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы;

4)  осуществляет контроль за выполнением Программы.

25. Контроль за ходом выполнения Программы, а также мониторинг результатов деятельности по реализации программных мероприятий осуществляет УДКС.
ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к муниципальной программе

«Основные направления развития  культуры

Карталинского муниципального района
на 2022-2024 годы»
Перечень целевых индикаторов муниципальной

Программы «Основные направления развития
культуры Карталинского муниципального района
на 2022-2024 годы»
	№

п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица

измерения
	Значения целевого индикатора

	Базовый год

(2020 год)
	Текущий год

(2021 год)
	2022 год
	2023 год
	2024год

	1.
	 Количество посещений  (МУ ЦБС)
	человек
	179600
	150 330
	185 850
	185 855
	185 860

	2.
	Количество обучающихся (ДШИ)
	человек
	765
	767
	780
	782
	784

	3.
	Количество участников кружковой деятельности (МУ МДК «Россия», МБУ РДК Урал КМР)
	человек
	290
	290
	290
	290
	290

	4.
	Количество методических дней
	штук
	14
	14
	14
	14
	14

	5.
	Количество посетителей выставок (МУ Историко-краеведческий музей)
	человек
	8665
	5 400
	5 500
	5 550
	5 560

	6.
	Выполнение функций в рамках УДКС (Централизованная бухгалтерия УДКС)
	процент
	100
	100
	100
	100
	100

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Основные
направления развития  культуры

Карталинского муниципального района
на 2022-2024 годы»
Перечень мероприятий муниципальной
программы «Основные направления развития
культуры Карталинского муниципального района
на 2022-2024 годы»

	№

п/п
	Ответственный исполнитель

(соисполнители)
	Наименование мероприятия
	Единица

измерения
	Значения результатов

мероприятия муниципальной программы
	Объемы финансирования мероприятий муниципальной  программы, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	Год реализации
	Значение результата
	Год

реализации
	ФБ**
	ОБ**
	МБ**
	Всего

	1.
	МУ ЦБС

	Организация библиотечного обслуживания населения в Карталинском муниципальном районе
	да-1нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	9 418,30
	9 418,30

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	7 789,70
	7 789,70

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	7 789,70
	7 789,70

	2.
	УДКС
	Передача полномочий сельским поселениям  по организации библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	да-1нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	9 452,20
	9 452,20

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.

	ДШИ

	Дополнительное образование детей
	да-1нет-0

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	32 123,70
	32 123,70

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	31 404,50
	31 404,50

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	31 404,40
	31 404,40

	4.
	МУ МДК «Россия», МБУ РДК Урал КМР
	Организация культурного досуга на базе учреждений культуры, организация массовых мероприятий
	да-1нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	17 391,80
	17 391,80

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	12 297,50
	12 297,50

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	12 297,50
	12 297,50

	5.
	МУ РОМЦ
	Оказание методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий учреждений культуры
	да-1нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	2 716,20
	2 716,20

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	2 483,50
	2 483,50

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	2 483,50
	2 483,50

	6.
	МУ «Историко-краеведческий музей»
	Организация экскурсионно-выставочной деятельности

	да-1нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	3 349,50
	3 349,50

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	2 793,50
	2 793,50

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	2 793,50
	2 793,50

	7.
	МКУ ДК «Радуга»
	Организация культурного досуга на базе учреждений культуры, организация массовых мероприятий (платные услуги)
	да-1нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	160,00
	160,00

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	160,00
	160,00

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	160,00
	160,00

	8.
	УДКС
	Выполнение функций в рамках полномочия УДКС
	да-1нет-0
	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	4 987,90
	4 987,90

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	4 083,40
	4 083,40

	2024 год
	1
	2024 год
	0,00
	0,00
	4 083,40
	4 083,40

	Справочно:

* ФБ - федеральный бюджет

* ОБ – областной бюджет

* МБ – местный бюджет
	ВСЕГО ПО ГОДАМ:
	2022 год
	0,00
	0,00
	79 599,60
	79 599,60

	2023 год
	0,00
	0,00
	61 012,10
	61 012,10

	2024 год
	0,00
	0,00
	61 012,00
	61 012,00